
 diário oficial Nº 34.674  125 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 521 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem 
de Serviço nº 001/2018-IGEPREV/PA e Portaria 088/2021, de 09/06/2020, 
publicada no DOE nº 34.618, de 22/06/2021;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 77344 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico (PAE) n° 2021/632096, de 11/06/2021.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão, ao servidor Mário Nascimento Moura, matrí-
cula n° 57234093/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de 
09 (nove) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 
02/06/2021 a 10/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 693595

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 520 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/888386 (PAE), de 13/08/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Haim Bernard Soares Rossy 
Rodrigues, matrícula nº 5960057/1, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 16/08/2021, a fim 
de realizar visita técnica na sede do IGEPREV no referido município e para 
efetuar o recebimento dos aparelhos de ar condicionador, que será entre-
gue pela empresa contratada. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 693592
PORTARIA Nº 510 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/878729 (PAE), de 12/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Franklin José Neves Contente, matrícula nº 
5947025/2, ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças, a 
viajar ao município de Brasília/DF, no dia 18/08/2021, a fim de participar 
da reunião na Subsecretaria do Regime de Previdência Complementar pa-
ratratar sobre a Previdência Complementar.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 693548

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 519 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/788553, de 
20/07/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I - TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Simone Ferreira 
Lobão Moreira, matrícula nº 54186002/2, ocupante do cargo de Procuradora, 
de 08/09/2021 a 22/09/2021 para 30/08/2021 a 13/09/2021, concedido 
através da PORTARIA N° 297/2021, de 27/05/2021, publicada no DOE n° 
34.598, de 28/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 693587

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 497/2021, DE 15/02/2021.
Onde se lê: Portaria n° 497 de 15 de fevereiro de 2021
Leia-se: Portaria n° 497 de 13 de agosto de 2021
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.671, de 16/08/2021).

Protocolo: 693729

PORTARIA Nº 524 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/902061, de 
17/08/2021, que dispõe sobre interrupção de férias de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A INTERRUPÇÃO, a contar do dia 17/08/2021, do pe-
ríodo de gozo de férias do servidor KEYTSON DENY GOMES PORTUGAL, 
matrícula nº 5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, concedido através 
da Portaria n° 407/2021, de 09/07/2021, publicada no DOE n° 34.635, de 
12/07/2021.
II - CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias, no período de 21/02/2022 
a 07/03/2022, ao servidor KEYTSON DENY GOMES PORTUGAL, matrícula 
nº 5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 512 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/878750 (PAE), de 12/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Carlos Wanderson Silva de Souza, matrícula 
nº 4219593/1, a viajar a cidade do Grupo C, no dia 18/08/2021, a fim de 
desenvolver suas atividades funcionais.  
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 693732

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1721 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Outu-
bro/2021 aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
R E S O L V E:
GABINETE DO SECRETÁRIO
Matrícula Nome  Período Aquisitivo  Período Gozo
00050822 UZELINDA MARTINS MOREIRA  08/01/2020 - 07/01/2021  04/10/2021 - 02/11/2021
05096987 RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MIRANDA  01/10/2020 - 30/09/2021  04/10/2021 - 02/11/2021
SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA
05186676 LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR  01/10/2020 - 30/09/2021  04/10/2021 - 02/11/2021
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
54193872 ADRYENNE NUNES PEREIRA  29/09/2020 - 28/09/2021  13/10/2021 - 11/11/2021
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
00027740 HORTENSE MARIA PINHEIRO TEIXEIRA  10/08/2020 - 09/08/2021  01/10/2021 - 30/10/2021
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05129010 VALQUIRIA SILVA GARCEZ  11/05/2020 - 10/05/2021  04/10/2021 - 02/11/2021
ESCOLA FAZENDÁRIA
05052629 JEANETE DE JESUS SOUZA  01/08/2020 - 31/07/2021  04/10/2021 - 02/11/2021
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
05149371 ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO  01/08/2020 - 31/07/2021  04/10/2021 - 02/11/2021
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
02007398 DIVALDO VERDEROSA DOS SANTOS  01/08/2020 - 31/07/2021  04/10/2021 - 02/11/2021
05052599 SELMA LUCIA MONTEIRO SILVA  01/08/2020 - 31/07/2021  04/10/2021 - 02/11/2021
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
05097207 JACKELINE COSTA DE SOUSA  01/09/2019 - 31/08/2020  04/10/2021 - 02/11/2021
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
05519195 MARIA DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO  06/08/2020 - 05/08/2021  04/10/2021 - 02/11/2021
05914716 ALEXANDRE COSTA NASCIMENTO  29/07/2019 - 28/07/2020  04/10/2021 - 02/11/2021
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
02007525 INES SOCORRO RODRIGUES M. MIRANDA  01/08/2020 - 31/07/2021  13/10/2021 - 11/11/2021
05724732 EDNA JULIA FERNANDES DA SILVA  22/05/2020 - 21/05/2021  04/10/2021 - 02/11/2021
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
05950876 ANA CAROLINE DA CRUZ CORREA  13/09/2020 - 12/09/2021  01/10/2021 - 30/10/2021
00050938 EDNEIDA SANTOS ASSUNCAO  17/10/2020 - 16/10/2021  18/10/2021 - 16/11/2021
03247198 JOSE CLOVES SOUSA ARAUJO  16/08/2020 - 15/08/2021  15/10/2021 - 13/11/2021


